3

ПРОТОКОЛ № 1
заседания Совета по развитию предпринимательства

при Дубровенском районном исполнительном комитете

(в заочной форме)

1 марта 2021 г.                         г. Дубровно, ул. Комсомольская, 18
Председательствующий:       председатель Совета, первый заместитель председателя Дубровенского райисполкома

                                                 Полуйчик С.И.
Присутствовали

члены Совета по развитию

предпринимательства:          Шевченко Ю.С., Туров С.Г.,

                                                 Копылов А.Г., Орбу Н.К.,

                                                 Масалкова И.А., Сабитов Ф.Х.,

                                                 Курашевич Е.Г., Киршанкова Т.П.,
                                                 Романовский В.А.

Приглашённые:                      Горбачевская И.Г. – заведующий сектором экономики Дубровенского райисполкома.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах работы предприятий без ведомственной подчиненности за 2020 год.
2. О временных мерах по стабилизации цен на социально значимые товары первой необходимости.

3. О технической укрепленности и оснащенности в целях предотвращения правонарушений в торговых объектах района.
СЛУШАЛИ:

1. Полуйчика С.И. - председателя Совета при Дубровенском райисполкоме, заместителя председателя Дубровенского райисполкома (далее – председатель Совета), который информировал об итогах работы организаций Дубровенского района. Основную часть организаций частной формы собственности составляют организации, осуществляющие розничную торговлю. 16 организаций частной формы собственности осуществляющие внешнеэкономическую деятельность, из них 5- осуществляют экспорт услуг. Следует отметить снижение темпов роста экспорта товаров и услуг в связи со сложившейся эпидемиологической ситуацией, закрытием границ, а также введением карантина в некоторых странах, что не позволило организациям осуществлять внешнеэкономическую деятельность. В 2020 году с чистым убытком сработала одна организация – ООО «М-1 Компани».

2. В связи с принятием постановления Совета Министров Республики Беларусь от 23 февраля 2021 г. № 100 «О временных мерах по стабилизации цен на социально значимые товары первой необходимости» с 1 марта 2021 г. в соответствии на СЗТ первой необходимости устанавливаются производителями, импортерами, организациями, осуществляющими оптовую и (или) розничную торговлю, в следующем порядке: ежемесячное изменение цен не может превышать 0,2 процента к цене на эти товары, сложившейся на последний день предыдущего месяца, или к цене на товар той же разновидности и расфасовки, если в последний день предыдущего месяца данный товар не реализовывался.  При установлении цен в соответствии с постановлением № 100 на СЗТ первой необходимости следует руководствоваться положениями Инструкции о порядке установления и применения регулируемых цен (тарифов), утвержденной постановлением Министерства экономики Республики Беларусь 22 июля 2011 г. № 111 (далее – Инструкция № 111). Отпускные цены, устанавливаемые производителями (импортерами) на СЗТ первой необходимости, должны быть подтверждены экономическими расчетами (пункт 6 Инструкции № 111).
3. Согласно систематически поступающей информации из Дубровенского РОВД об отсутствии в объектах торговли, в которых осуществляется реализация алкогольных напитков и табачных  изделий охранной сигнализации, тревожных кнопок, систем видеонаблюдения. С целью минимизации правонарушений на данных объектах торговли руководителям указано на необходимость установки охранных сигнализаций, тревожных кнопок, систем видеонаблюдения.
РЕШИЛИ::

1.1. информацию об итогах работы предприятий Дубровенского района без ведомственной подчиненности за 2020 год принять к сведению;

1.2. обеспечить информирование субъектов предпринимательства через все возможные каналы информации о действии постановления Совета Министров Республики Беларусь от 23 февраля 2021 г. № 100 «О временных мерах по стабилизации цен на социально значимые товары первой необходимости», обеспечить консультационную и методическую помощь с целью недопущения необоснованного роста цен на СЗТ;
1.3. Отделению по охране объектов в г.Дубровно Оршанского отдела Департамента охраны предоставить список субъектов хозяйствования, осуществляющих розничную торговлю, расположенных на территории Дубровенского района для предложения услуг по оборудованию охранной сигнализацией, а также тревожными кнопками торговых объектов.
Голосовали:

«За» - 10, «Против» – 0, «Воздержался» - 0

Председатель Совета
С.И.Полуйчик